
گــروه اقتصــادی | مناظره هــای نامــزدان ریاســت 
از صداوســیما در حالــی برگــزار  جمهــوری 1400 
شــد که اتهامات زیادی به دولت وارد شــد. در ســه 
مناظره گذشته گســتردگی اتهامات از سوی برخی 
از نامزدهــا آنقــدر وســیع بــود کــه نه تنهــا صدای 
دولت و رئیس آن را درآورد بلکه حتی کارشناسان 
بی غــرض را هــم متحیر کــرد. در آخریــن اتهامی 
کــه بــه دولــت وارد شــد موضــوع افزایــش قیمت 
بنزیــن در آبــان مــاه 98 و اعتراضــات آن بــود. در 
همین ارتباط شورای اطلاع رسانی دولت با صدور 
اطلاعیــه ای اتهام زنی برخی نامزدها در خصوص 
طــرح اصلاح قیمت حامل های انرژی در آبان ماه 
ســال 98 در مناظــرات انتخاباتی بــه دولت را غیر 
منصفانــه خوانــد و اعــلام کــرد که اصــلاح قیمت 

بنزین تصمیم کلان ملی و حاکمیتی بوده است.
درخصــوص  دولــت  اطلاع رســانی  شــورای   
اتهام زنــی غیرمنصفانــه بــه دولت توســط برخی 
قیمــت  اصــلاح  طــرح  خصــوص  در  نامزدهــا 
انــرژی در آبــان مــاه ســال 1۳98 در  حامل هــای 
مناظــرات انتخاباتی، با عنــوان مخالفین دو طرح 
ضــد توطئــه ترامپ »طرح کمک معیشــتی به ۶0 
میلیون نفر« و »طرح صادرات بنزین« اعلام کرد: 
در پی طــرح چندباره موضــوع تصمیم حاکمیتی 
اصــلاح قیمــت حامل هــای انــرژی در آبــان مــاه 
ســال 1۳98 در مناظــرات انتخاباتــی و اتهام زنــی 
غیرمنصفانــه بــه دولت در این زمینــه، موارد ذیل 
را بــه اســتحضار ملــت شــریف ایــران می رســاند؛ 
چنانکه پیش از این نیز بارها اعلام شــده،  مباحث 
مربــوط به اصــلاح قیمت بنزیــن، از آنجــا که یک 
تصمیــم کلان ملی و حاکمیتی به شــمار می رفت 
در جلســات متعدد سران قوا مورد بحث و بررسی 
قــرار گرفت و پس از اینکه در خصوص همه ابعاد 
و جوانــب آن، اتفــاق نظــر حاصــل شــد، مصوبــه 
به امضای ســران ســه قــوه رســیده و خدمت رهبر 

معظم انقلاب ارسال شد.
در ادامــه ایــن اطلاعیه آمده اســت: در حالیکه 
برخــی نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری در 
مناظرات انتخاباتی تنها دولت را مسئول تصویب 
افزایش قیمت بنزین در ســال 98 عنوان کرده اند، 
بیانــات رهبری در 26 آبانماه ســال 98 مشــخص 
می کند کــه افزایش قیمت بنزیــن تصمیم دولت 
نبــوده و ســران ســه قــوه آن را مصــوب کرده انــد. 

رهبری در روز 26 آبان ســال 98 در ابتدای جلســه  
درس خــارج فقه اظهار کردنــد »وقتی یک چیزی 
مصوبــه ســران کشــور هســت، آدم بایــد با چشــم 
خوش بینــی بــه او نــگاه کنــد، بنــده در ایــن قضیه 
سررشته ندارم یعنی تخصص این کار را ندارم، به 
آقایان هم گفتم؛ گفتم چون نظرات کارشــناس ها 
هــم در قضیه  بنزین مختلف اســت، بعضی ها آن 
را لازم و واجب می دانند بعضی ها مضر می دانند، 
بنابرایــن مــن هــم کــه صاحبنظــر نیســتم در این 
قضایا؛ گفتم من صاحبنظر نیســتم لکن اگر سران 
ســه قوه تصمیــم بگیرند، مــن حمایــت می کنم. 
مــن این را گفتم، حمایت هم می کنم. ســران قوا، 
نشستند با پشتوانه  کارشناسی یک تصمیمی برای 

کشور گرفتند، باید عمل بشود به آن تصمیم.«
شورای اطلاع رسانی دولت نیز با اشاره به اینکه 
افزایش قیمت بنزین تصمیم ســران سه قوه بوده 
است، همچنین افزود: پس از تأیید مصوبه از سوی 
رهبر انقــلاب نیز، اجرای مصوبه از ســوی شــورای 
امنیت کشور در دستور کار قرار گرفت. در پی اجرای 
این مصوبه تمام درآمــد حاصل از اصلاح قیمت 
بنزیــن به ۶0 میلیون ایرانی پرداخت شــد و دولت 
مطلقاً درآمدی از این راه برای مصارف بودجه ای 
دریافــت نکــرد. پرداخت این مبلــغ هم اکنون نیز 

تحت عنوان یارانه معیشتی ادامه دارد.
ایــن اطلاعیــه تأکید کــرد: ضمن اینکــه اجرای 
ایــن مصوبه صرفه جویی قابل توجهی در مصرف 
بنزین در کشــور به همراه داشــت و از محل همین 
صرفه جویی، کشــور در مدت زمان بســیار کوتاهی 
از واردکننــده بنزیــن به صادرکننده تبدیل شــد. در 

این میان آنچه حائز اهمیت است؛ اجرای مصوبه 
در ابتدا بخوبی و با کمترین حاشــیه پیش رفت اما 
پس از حدود 2۴ ساعت، برخی مخالفت ها از سوی 
برخی گروه ها و اشخاص سیاسی و برخی مسئولان 
عمــلًا اجماع حاکمیتی حول ایــن مصوبه را پیش 
چشــم مــردم شکســت و منجر بــه تحریــک افکار 

عمومی شد.
شــورای اطلاع رســانی دولت خاطرنشــان کرد: 
به این ترتیب تحرکاتــی که صرفاً با هدف تخریب 
دولت انجام شــد، کشــور را با اعتراضــات آبان ماه 
98 مواجــه ســاخت که بــا بیانــات صبح یکشــنبه 
98/8/26 رهبــر معظم انقــلاب این توطئه خنثی 
شــد. البتــه و در بررســی های پســینی نیــز هیچ گاه 
نقش عوامل و افرادی که اینچنین منافع و مصالح 
ملــی را بــه مســلخ رقابت هــای جناحــی ناموجــه 

بردند، مورد توجه قرار نگرفت.
ایــن اطلاعیــه افــزود: دولــت ضمــن یــادآوری 
برخــی الزامــات قانونــی و اخلاقــی بــه نامزدهای 
محترم انتخابات ریاست جمهوری از جمله پرهیز 
از دروغگویــی آشــکار - اتهــام زنــی - شــانه خالی 
کردن از مســئولیت، از مراجع ذیصلاح درخواست 
می نمایــد به نقش عواملی که با شکســت اجماع 
حاکمیتــی و تحریــک افــکار عمومــی، اعتراضات 
مردمــی را در ســال 98 کلیــد زده و بعدهــا بــه آن 
دامن زدند، رســیدگی کرده و حاصل رسیدگی ها را 

با شفافیت با مردم درمیان بگذارند.
  شورای اطلاع رسانی دولت تصریح کرد: نحوه 
و شــیوه برخورد با اغتشــاش جزو مســئولیت های 

دولت نیست.
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یکــی از مــواردی کــه می توانــد بر سیاســت خارجی کشــور 
تأثیــر مثبت بگذارد، امنیت انرژی اســت. امنیــت انرژی را 
باید در ســه نقطه وارســی کرد. در مرحلــه تولید که ممکن 
اســت تولید ثانویه نظیر برق باشــد که از گاز و مازوت تولید 
شــده اســت؛ در مرحله انتقــال و در مرحله مصــرف که به 
پراکندگــی نقاط مصرف بســتگی دارد. با توجه به این ســه 
نقطه و اصلاح شرایط می توان از انرژی در سیاست خارجی 
و توســعه روابط بین المللی به شــکل دو ســویه بهره برد. به این ترتیب که مجموع این 
معادلات را باید در کنار یک مبحث فزاینده دید که خود به نوعی توسعه دهنده روابط 
تجاری بین المللی و فعال کننده سیاست خارجی مؤثر نیز هست. برای افزایش امنیت 
انــرژی بویــژه در انرژی هــای شــبکه ای مانند برق، لازم اســت کــه شــبکه های داخلی با 
شــبکه های بین المللی و ماورای مرزها متصل شــود. هر چه ارتباطات بین المللی یک 
کشور در زمینه انرژی با ماورای مرزهای خود گسترده تر باشد، ضمن حفاظت از امنیت 
انــرژی در داخــل، در فضــای بین المللی نیز کشــورثبات و امنیت بیشــتری را به دســت 
خواهد آورد. به عبارتی تبادل انرژی با همسایگان و ماورای همسایگان، امنیت انرژی در 
داخل و همچنین چســبندگی اقتصادی و سیاســی به همراه خواهد داشت و این امنیت 
انرژی در داخل، قدرت چانه زنی در فضای بین المللی را نیز بیشتر خواهد کرد. در این 
زمینــه لازم اســت که روابط بین دو کشــور، دو دولت و قوای حاکمه آنها گســترش یابد. 
بویژه برای ایران که از یک موهبت ویژه برخوردار اســت و با 15 کشور مرز مشترک دارد؛ 
ویژگی خاصی که کمتر کشــوری از آن برخوردار اســت. باید بتوانیم در زمینه شبکه های 
بــرق و گاز اتصالات را گســترش دهیم و از این طریق نــه تنها امنیت انرژی بلکه امنیت 
ملی را بالا ببریم. زمانی که امنیت ایران با امنیت همسایگان گره بخورد، این مسأله به 
تقویت سیاست خارجی نیز می انجامد. مانند استخدام شبگرد در کوچه پس کوچه های 
قدیم ایران که همســایگان را در حفظ امنیت خانه ها همپیمان می کرد. اگر ایران هاب 
انرژی منطقه باشــد و با هر کشــوری که می شود مبادله انرژی انجام دهد، توانسته است 
سیاســت خارجــی فعالی بــا جهان برقــرار کند. مثــلًا در زمینه بــرق می توان بــا اتصال 
شــبکه به کشورهای همسایه و غیر همســایه ظرفیت قابل توجهی را برای تبادل انرژی 
و رفــع بحران هــای تابســتانی تأمین برق فراهم کــرد. بویژه آنکه فصل و ســاعات پیک 
)اوج مصرف( برق ایران متفاوت از بســیاری از کشــورها نظیر روســیه است و حتی ایران 
می تواند انرژی برق را برای کشورهای دیگر همسایه ترانزیت کند. از این جهت سیاست 
خارجی نیز فعال خواهد شــد. اما لازمه رســیدن به این جایگاه، چند پیش فرض است. 
از مهم ترین آنها می توان به حذف تفکر »انرژی مفت« در ایران اشاره کرد. تا زمانی که 
در کشور دنبال برق، آب و گاز رایگان و سوخت ارزان هستیم و به اقتصاد انرژی بدرستی 
نمی پردازیم، امکان بهره گیری از ظرفیت های موجود را نخواهیم داشت. مسأله دیگر، 
نبود یک فرد آشــنا با امور بین الملل در رأس بخش انرژی کشــور اســت. بوروکرات های 
دولتــی نمی توانند این تعامل و همبســتگی را در زمینه انرژی ایجــاد کنند. باید افرادی 
را ســرکار آورد که از روابط بین الملل شناخت کافی دارند. همچنین باید سرمایه گذاران 
را بــه ســرمایه گذاری در ایــران و تبدیــل کشــور به هاب انرژی منطقه تشــویق کــرد. باید 
انرژی های نو را در ایران توسعه داد. بویژه انرژی خورشیدی که اوج تولید برق آنها دقیقاً 
در زمان کمبود برق کشور یعنی در میانه روزهای گرم سال است. ایران کشوری است که 
از دیرباز در امر تجارت جهانی فعال بوده و کلمه »بازار« را پدید آورده اســت که همان 
»باز- آر« اســت. داد و ســتد در امر تجارت برای ایرانی ها یک موضوع آشناست و امروز 
اگر انرژی برای کشور در سطح جهانی بازآوری نداشته باشد و نتوانیم آن را بدرستی در 
سیاســت خارجی خود فعال کنیم، این ضعف تجاری کشــور محســوب خواهد شد. باز 

آورده انرژی برای کشور ایران باید در امنیت و موفقیت سیاست خارجی فعال باشد.

معاون ســازمان امور مالیاتی در گفت و گو با »ایران« خبر داد

صفحه 8

پاسخ شورای اطلاع رسانی دولت درباره اتهام زنی نامزدهای انتخابات

اصلاح قیمت بنزین تصمیم کلان ملی و حاکمیتی بود
امنیت انرژی و سیاست خارجی فعال

علی شمس اردکانی
کارشناس ارشد 

اقتصاد انرژی

دویست و سی ودومین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت که دیروز برگزار شد 
نیز با واکنش رئیس دولت به اتهام زنی های انتخاباتی همراه بود. حسن روحانی با 
اشاره به مطالب غیر واقعی و کذب مطرح شده در مباحث و مناظرات انتخاباتی، 
تصریح کرد: انکار دســتاوردهای آشکار دولت در نبرد با تحریم اقتصادی و کرونا، 
راهبرد مخالفان ایران است و این نه تنها ظلم به کلیت نظام و کشور بلکه ظلم به 

مردم و رأی قاطع اکثریت جامعه است.
 رئیــس جمهوری افزود: در زمانی که همه را به مشــارکت در انتخابات دعوت 
می کنیــم، نبایــد به رأی و دســتاورد رأی مــردم توهین کرد. ایــن وظیفه ملی همه 
مسئولان است که با بیان دستاوردهای بزرگ در دوران فشار حداکثری دشمنان و 

تحمیل جنگ اقتصادی، از کارنامه مقاومت افتخار آمیز خود دفاع کنند.
روحانــی تأکیــد کرد: دولت تدبیــر و امید هم در بیان افتخارات و دســتاوردها و 
نتایج فعالیت ها و پاسخگویی و هم در عذرخواهی از نواقصش لکنت زبان ندارد 

و با شجاعت پاسخگوی عملکرد خود خواهد بود.
وی با بیان این نکته که همه مســئولان در دولت در سطوح مختلف موظف به 
پاسخگویی درخصوص ابهامات و اتهاماتی هستند که به عملکرد دولت ایراد شده 
اســت، گفت: دولت با تکیه بر روشــنگری و شــفافیت به عنوان یک اصل پذیرفته 
شــده در حکمرانــی موفــق بی پــرده و صریــح، شــفاف و صادقانه با مردم ســخن 
گفته و خواهد گفت و نباید اجازه دهیم نســبت های ناروا و کذب بی پاســخ بماند. 
در این جلســه، وزیر جهاد کشــاورزی گزارشــی از وضعیت تولید و عرضه گوشت و 
مرغ در ۶ ماه نخست سال 1۴00 ارائه کرد و گفت: به رغم مشکلات موجود میزان 
تولید گوشــت قرمز و مرغ در کشــور در شــرایط مطلوبی قرار دارد و محدودیتی از 
نظر تأمین نیاز بازار وجود ندارد و با تمهیدات اندیشــیده شــده مشکلی در تأمین 

نهاده های دامی در سال جاری نخواهیم داشت.
 وزیــر جهــاد کشــاورزی افزود: بــا اقدامات دولــت علی رغم تحریــم حداکثری 
در ســال های 98 و 99 اتــکای کشــور به تولید داخلــی در مراحل پیشــین فرایند به 
حــد خودکفایــی نزدیک شــده اســت. رئیس جمهــوری در ایــن زمینه تأکیــد کرد: 
برنامه ریــزی بــرای اتصــال و ایجاد ارتباط پایــدار بین حلقه هــای مختلف زنجیره 
گوشت و مرغ از ابتدای زنجیره تا انتهای زنجیره و واحدهای عرضه، جهت کنترل 
و کاهــش قیمــت و تنظیم بازار باید در دســتور کار قرار گرفتــه و با جدیت پیگیری 
شــود. روحانی تصریح کرد: گرچه تحریم های ظالمانه علیه کشــور، دسترســی ما 
به ارز و نهاده های تولید را ســخت تر کرده اســت اما بانک مرکزی با تلاش فراوان 
ارز مــورد نیاز را تهیه کــرده و در اختیار واردکنندگان نهاده های دامی قرار می دهد. 
رئیــس جمهوری افزود: در ســال جاری، یکی از سیاســت های دولت این اســت که 
زنجیره های بزرگ تولیدکننده و تشکل ها در واردات نهاده متعهد هستند تا نهاده 
مورد نظر خود را با کیفیت مناسب تهیه و توزیع آن را با زمان بندی مورد نیاز توزیع 
کننــد. با این اقدام شــاهد ثبات پایدار در بازار گوشــت و مرغ خواهیــم بود. در این 
جلســه همچنین موضوع تأمین اعتبار پیش خرید واکسن های داخلی کرونا مورد 

بحث و بررسی قرار گرفت.
روحانــی بــا اشــاره بــه موفقیت هــای خــوب در مســیر تولیــد واکســن داخلی و 
امیدواری به فراهم شــدن زمینه ورود دو نوع واکســن داخلی به بازار طی روزهای 
آینده اظهار داشــت: تدابیر و حمایت های دولت از واکســن داخلــی، برنامه ریزی 
واقع بینانه  و هماهنگی بین بخشــی در مســیر درســتی قرار داشــته و مسیر تأمین 
و تولید واکســن و واکسیناســیون ریل گذاری شده اســت و در این راستا تأمین اعتبار 
پیش خرید واکسن های داخلی بیماری کرونا توسط دولت پیگیری و اقدامات لازم 

در حال انجام است.

دولت در مورد عملکرد خود با شجاعت پاسخگو خواهد بود
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